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آرمان‌ملی: با آزادسازی قیمت و حذف 
نرخ ارز ترجیحی در آغاز سالجاری، لبنیات با 
افزایش قیمت شدیدی مواجه شد که با وجود 
تاکید دولت برای ثابت نگه‌داشتن قیمت 
برخی کالاها مانند شیر، روغن، تخم‌مرغ و 
مرغ رشد قیمتی در همه این کالاها محسوس 
بود که در نهایت منجر به حذف آنها از سبد 
برخی خانوارها شد، این درحالی است که 
تولیدکنندگان هم از روند افزایش قیمت 
لبنیات ناراضی هستند و معتقدند موانع اداری 
موجود و محصولات وارداتی ارزان‌تر، حتی 

بازارهای صادراتی را هم از آنها گرفته است .
 محصولات لبنی از سفره معیشتی 

حذف شد
مهدی هدایت‌نیا، دبیر اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات 
لبنی خراسان‌رضوی در این خصوص به 
»آرمان‌ملی« گفت: افزایش قیمت لبنیات از 
آغاز سال‌جاری همزمان با حذف ارزترجیحی 
با دیگر کالاها گران شد و با توجه به کاهش 
قدرت خرید مردم بسیاری از این محصولات 
از سفره معیشتی مردم حذف شد و 
درآمدهای خانواده به دیگر اقلام اساسی‌تر 
تخصیص یافت هر چند چندی است که 
قیمت‌ها در این زمینه نسبتا تثبیت شده؛ اما 
همچنان از دایره خرید مردم با قدرت خرید 

کمتر خارج است. 
 کوپن لبنیات نیامد!

او افزود: بنا بر رایزنی‌های صورت گرفته 
با دولت مقرر شد به‌منظور حمایت از اقشار 
آسیب‌پذیر و گنجاندن محصولات لبنی 
در سبد خانوار با توجه به نقش موثری که 
در ارتقای سطح سامت آنها دارد بن خرید 
محصولات لبنی به آنها اختصاص یابد که 
تاکنون به مرحله اجرا درنیامده؛ اما براساس 
گفت‌وگوهای صورت گرفته در اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری قرار بود که خانواده‌های بهزیستی 
و کمیته امداد مشمول این طرح شوند تا علاوه 
بر حمایت از تولیدکنندگان، خانواده‌های 
کم‌توان نیز تحت پوشش حمایت‌های دولتی 

در این خصوص قرار گیرند. 

 صادرات لبنیات با ضرر و زیان
هدایت‌نیا با بیان اینکه بسیاری از 
محصولات لبنی به‌دلیل نبود خریدار در 
محل تولید دپو شده است؛ بیان داشت: 
تغییر محصولات لبنی به‌صورت کره، 
شیرخشک و یا دیگر محصولات با ماندگاری 
بالاتر از راهکارهای عملیاتی شده توسط 
تولیدکنندگان به منظور یافتن بازار صادراتی 
و ادامه حیات اقتصادی خودشان است، اما 
به‌دلیل گرانی هزینه نهایی تولید در داخل 
در  مقایسه با خارج از کشور این فرصت 
نیز برای این گروه قابلیت اجرایی نیافت و 
تولیدکنندگان محصولات لبنی بلاتکلیف در 
بازار، تن به صادرات محصولات خود با ضرر و 
زیان داده‌اند. این کارشناس صنایع لبنی ادامه 
داد: حذف عوارض محصولات لبنی تاکنون 
گام مثبتی بوده که از سوی دولت صورت 
گرفته است، اما هیچ توجیه صادراتی برای 
صادرات این محصولات با توجه به قیمت‌های 
جهانی لبنیات برای تولیدکنندگان ایرانی 

وجود ندارد. 
 بازار رقابتی و استفاده از فناوری‌های 

مدرن
او اضافه کرد: در نظرگرفتن مشوق‌ها و 
جوایز صادراتی برای تولیدکنندگان می‌تواند 
راهکاری مناسب برای جان دوباره گرفتن 
تولیدکنندگان و حتی بهبود بازار داخلی و 
ثبات در این عرصه باشد، ظرفیت‌های بالقوه 
صادراتی برای محصولات لبنی درکشورهایی 

همچون روسیه، قطر، ترکیه و کشورهای 
آسیای میانه وجود دارد، اما متاسفانه ما از 
فرصت‌های صادراتی بین‌المللی در بازار 
جهانی لبنیات، به نحو شایانی استفاده 
نمی‌کنیم. ورود به بازار صادراتی لبنیات 
نیازمند رعایت مولفه‌های اقتصادی از جمله 
ورود به بازار رقابتی و استفاده از فناوری‌های 
مدرن در صنعت لبنیات است، اما متاسفانه 
ما در این زمینه عملکرد بهینه‌ای نداشته‌ایم 
هر چند کشورهای عربستان‌سعودی، ترکیه 
و مصر رقبای صادراتی ایران در بازار عراق 
هستند که با توجه به اینکه کشور‌های 
عربی میان خود توافقات صادراتی دارند، 
شرایط بهتری برای صادرات دارند که با 
این شرایط و وجود امکان ارتباط زمینی 
نزدیک با کشور‌های آسیای میانه و روسیه، 
صادرکنندگان استان ما می‌توانند برای حضور 

در این بازارها تلاش کنند. 
 قیمت لبنیات چگونه تعیین 

می‌شود؟
سیدمحمدرضا بنی‌طبا؛ کارشناس 
اقتصادی معتقد است: قیمت شیرخام  
روی افزایش قیمت محصولات لبنی تا 90 
درصد اثرگذاری دارد و میانگین افزایش 
قیمت محصولات لبنی براساس گزارش 
مرکز آمار کمتر از 80 درصد بوده است که 
در اردیبهشت‌ماه بالغ بر 10 هزار تن مازاد 
شیر در بازار وجود داشت که اگر به بازار عرضه 
می‌شد که به‌طور کلی دامداری کشور تعطیل 

می‌شد و کارخانه‌ها تعهد دادند بدون اینکه 
دولت هزینه‌ای کند این 10 هزار تن را جذب 
کردند. بنی‌طبا با پرداختن به سیاست اعمال 
قیمت‌های دستوری بیان داشت: تا قبل از 
اردیبهشت‌ماه حدود ده قلم کالای لبنی 
داشتیم که مشمول قیمت‌گذاری دستوری 
بود، در اردیبهشت‌ماه تعداد این اقلام را 
به 4 قلم کاهش دادند و این 4 قلم شامل 
شیر کیسه‌ای، شیر بطری کم‌چرب، پنیر 
یواف نسبتا چرب و ماست دبه‌ای ساده است 
که نرخ آنها دستوری تعیین می‌شود و از 
اردیبهشت‌ماه تاکنون قیمت آن هیچ تغییری 

نکرده است. 
 ارزانی در راه نیست!

بنی‌طبا در ادامه گفت: در برخی موارد 
مردم و مسئولان توقع دارند که محصولات 
لبنی با همان قیمت قبلی عرضه شوند در 
صورتی‌که امکان این کار وجود ندارد چراکه 
قیمت شیرخام به تنهایی نزدیک به 80 درصد 
گران شده است و این محصول ماده اصلی 
محصولات لبنی است و امکان اینکه قیمت‌ها 
تغییر نکند وجود ندارد. این کارشناس 
اقتصادی گفت: در برخی موارد رسانه‌ها جای 
خالی دولت را نمی‌بینند و به سراغ تولیدکننده 
می‌آیند در صورتی‌که دولت سیاستی را اتخاذ 
کرده است مبنی بر حذف ارز 4200 تومانی 
و تبعات آن افزایش قیمت کالاهاست و در 
صنعتی که رقابتی است نمی‌شود تولیدکننده 
را متهم به گران فروشی و فرصت‌طلبی کرد. 

 سرانه مصرف لبنیات به زیر 70 کیلو 
رسیده است

بنی‌طبا ادامه داد: سرانه مصرف لبنیات 
در ایران متاسفانه و در حالت خوشبینانه قبل 
از اجرای طرح در حدود 70 کیلوگرم بوده 
است و سرانه مصرف لبنیات در حال حاضر 
قطعا کمتر از این مقدار است، اما کمتر از 
60 کیلوگرم نیز نخواهد بود و عدد استاندارد 
سند چشم‌انداز که باید محقق می‌شد در 
حدود 160 کیلوگرم در سال بوده است و در 
کشورهای توسعه یافته سرانه مصرف بالای 

200 کیلوگرم است. 

 بازار سرمایه
 رکورد خروج پول

 از بازارسرمایه شکسته شد 
پس از مدت‌ها، شاخص این هفته را 
با افزایش بیش از ۳هزار و ۵۰۰ واحدی 
آغاز کرد که با این وجود، جهش شاخص 
به همان ۳۰ دقیقه ابتدایی بازار محدود 
بود و عملا از ساعت ۱۰ شاهد عقب‌نشینی 
شاخص کل بودیم، اما شاخص هم‌وزن 
منفی بود و بیش از ۳هزار و ۲۰۰ واحد 
کاهش یافت هرچند ارزش معاملات خرد 
نسبت به میانگین روزهای گذشته بهبود 
یافت؛ اما در جریان معاملات دیروز بازهم 
رکورد خروج پول حقیقی شکسته شد 
و بیش از ۳۴ درصد ارزش معاملات خرد 
مربوط به خروج پول حقیقی بود. بالاخره 
شاخص کل یک روز سبز را به ثبت رساند، 
اما با مرور سایر نماگرها و آمارها شاید 
بتوان گفت حتی دیروز هم آن روز دلچسب 
مدنظر سهامداران نبوده است در حالی 
شاخص کل در ابتدای معاملات و در همان 
۳۰ دقیقه ابتدایی با جهش حدود ۶هزار 
واحدی همراه شد که عملا در ادامه بازار 
شاهد افزایش فشار نسبی فروش بودیم 
و شاخص کل از ساعت ۱۰ تا پایان بازار 
حدود ۲هزار و ۵۰۰ واحد عقب‌نشینی کرد 
و شبندر، فملی، فولاد و شپنا تاثیرگذارترین 
نمادها روی شاخص کل بودند. در معاملات 
شنبه شاخص کل بورس پایتخت نسبت به 
روز کاری قبل 3 هزار و 564 واحد رشد 
کرد و به رقم یک میلیون و 244 هزار و 632 
واحد رسید و شاخص هم وزن بورسبا افت 
3 هزار و 216 واحدی در سطح 358 هزار و 
143 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( 69 واحد پایین آمد و 
در سطح 17 هزار و 140 واحد قرار گرفت 
و ریزش شاخص هم وزن در شرایطی رخ 
داد که پیش‌بینی می‌شد بسته 10 بندی 
حمایت از بازار اثر مثبتی بر بازار داشته 
باشد، اما تنها شاخص کل با رشد برخی 
نمادهای بزرگ بازار سبز شد. نمادهای 
»شبندر«، »فملی« و »فولاد« بیشترین 
تاثیر را در رشد شاخص کل بورس داشتند 
و در مقابل نمادهای »رمپنا«، »شبهرن« 
و »وبه‌همن« بیشترین تاثیر منفی را بر 
شاخص کل داشتند و در فرابورس نیز 
نمادهای »کگهر«، »غصینو« و »خدیزل« 
بیشترین تاثیر کاهنده را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »آریا«، »شراز« و 
»فرابورس« بیشترین تاثیر مثبت را بر 
شاخص داشتند. در جدول پرتراکنش‌ترین 
نمادهای بورس فولاد صدرنشین است و 
خودرو و شبندر در رتبه‌های بعدی هستند. 
در فرابورس نیز نمادهای دی، کرمان و 
فرابورس پرتراکنش‌‌ترین نمادها هستند 
همچنین ارزش معاملات کل بازار سهام 
به رقم 14 هزار و 817 میلیارد تومان 
کاهش یافته است. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه 8 هزار و 935 میلیارد 
تومان بود که 60 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار سرمایه را تشکیل می‌دهد 
همچنین ارزش معاملات خرد سهام با 
کاهش 1.2 درصدی نسبت به روز کاری 
قبل به رقم 2 هزار و 831 میلیارد تومان 
رسید، ازسوی دیگر در پایان معاملات 
شنبه ارزش صف‌های فروش پایانی بازار 
84 میلیون تومان بود و ارزش صف‌های 
خرید نیز در رقم 9 میلیارد تومان ایستاد. 
در پایان معاملات نمادوتعاون )شرکت 
بیمه تعاون( با صف‌ خرید 6 میلیارد تومانی 
در صدرجدول تقاضای پایانی بازار قرار 
گرفت. پس از خموتور، نمادهای ثغرب 
)شرکت سرمایه‌گذاری مسکن شمال 
غرب( و خموتور )شرکت موتورسازان 
تراکتورسازی ایران( بیشترین صف خرید 
را داشتند که بیشترین صف فروش بازار در 
پایان معاملات به نماد غدشت تعلق داشت 
که ارزش آن 11 میلیارد تومان بود. پس از 
غدشت، نمادهای مادیرا، غنوش، فمراد و 
ثفارس صف فروش داشتند. با وجود افزایش 
شاخص کل، شاخص هم وزن افت ۳هزار و 
۲۱۷ واحدی را به ثبت رساند که نشان از 
فشار فروش در کلیت بازار دارد و این نکته را 
بازگو می‌کند که صعود شاخص بیشتر ناشی 
از معاملات سهم‌های شاخص ساز و بزرگ‌تر 
آن هم در همان ابتدای بازار بود تا برتری 
تقاضا در اکثریت نمادها. البته معاملات 
غالب نمادهای بزرگ بازار نیز نشان می‌دهد 
که در بسیاری از آنها قیمت آخرین معامله 
به کمتر از قیمت پایانی کاهش یافته و 
این حاکی از افزایش فشار فروش حتی در 
نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز است. ارزش 
معاملات خرد اگرچه به حدود ۲هزار و ۶۳۰ 
میلیارد تومان رسید که نشان‌دهنده بهبود 
نسبی در مقایسه با هفته گذشته است، 
اما باید توجه داشت که میزان خروج پول 
حقیقی با ثبت رقم ۹۱۰ میلیاردتومان 
سهمی ۳۵ درصدی از ارزش معاملات 
خرد داشته است که بالاترین میزان از 
به‌همن سال گذشته محسوب می‌شود و 
غگلپا با ۶، خموتور با ۴.۵ و وپویاح با ۳.۵ 
میلیارد تومان بیشترین ورود پول حقیقی 
و بپاس با ۱۰۵، وبملت با ۳۳ و فولاد با ۳۲ 
میلیاردتومان بیشترین خروج پول حقیقی 
را به ثبت رساندند اما در میان صنایع نیز، 
گروه محصولات شیمیایی با ۱۷۸ میلیارد 

تومان رکورددار خروج پول حقیقی بود. 

  اخبار کوتاه
اتمام حجت وزارت راه با مالکان مسکن مهر

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید ایران با اشاره به عدم 
مراجعه برخی مالکان مسکن‌مهر پردیس برای تحویل واحدها، 
گفت: امتیاز این واحدها با واحدهای نیمه‌تمام جابه‌جا می‌شود و از 
همکاران حقوقی خواسته‌ایم واحدهایی که چندین‌بار به آنها اخطار 
مراجعه برای تحویل داده‌ایم، اما مالکان آن اقدامی در این رابطه 
انجام نداده‌اند شناسایی شود. علیرضا جعفری ادامه داد: بر این اساس 
امتیاز واحدهای مسکن‌مهر آماده شده با واحدهایی که آماده نیست، 
جابه‌جا می‌شود. به‌دنبال این هستیم با اخذ مجوزهای حقوقی 
بتوانیم این کار را عملیاتی کنیم و همچنین سود این تسهیلات برای 
آن دسته از افرادی که برای تحویل واحد مراجعه نمی‌کنند به ۱۸ 
درصد افزایش می‌یابد. به گزارش »همشهری آنلاین«، معاون وزیر 
راه و شهرسازی بیان کرد: در پردیس ۶۵۰۰ میلیارد تومان منابعی 
برای تکمیل واحدهای مسکن‌مهر می‌خواهیم که هیچ ردیف 

بودجه‌ای برای آن در نظر گرفته نشده است. 
 

آخرین وضعیت ارائه کالابرگ 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن تاکید بر اینکه کالابرگ 
منتفی نشده، گفت: کالابرگ هم یکی از طرح‌هایی است که نیاز 
کشور است. اما وزارت صمت تنها تصمیم‌گیر نیست و کالابرگ هم 
یکی از طرح‌هایی است که نیاز کشور است. اما وزارت صمت تنها 
تصمیم‌گیر نیست. ارائه کالابرگ منتفی نشده و حتی به‌صورت 
پایلوت در چهار شهرستان گرمسار، آبیک، دماوند و فیروزکوه اجرا 
شده است. شاه‌میرزایی درباره کسب‌وکارهای اینترنتی بیان داشت: 
خسارت کسب‌وکارها از قطع اینترنت به‌طور دقیق قابل محاسبه 
نیست و یکی از راهکارها حمایت از کسب‌وکارهای بزرگ و کوچک 
است. در حوزه تجاری لازم است که اینترنت بین‌الملل اختصاص 
دهیم و پلتفرم‌های داخلی را تقویت کنیم. این در حالیست که 
شبکه‌های خارجی هم باید باشند تا انحصار شکل نگیرد و رقابت 
داشته باشیم. او گفت:  پیش‌بینی می‌شود این عدد امسال به ۱,۳۰۰ 
هزارمیلیاردتومان برسد که ۱۷ درصد از کل فروش در روش‌های 
مختلف در کشور را که حدود ۷ هزارمیلیاردتومان است را شامل 
می‌شود. البته ۹۷ درصد این کسب‌وکارها روی پلتفرم‌های داخلی 
انجام می‌شود. علیرضا معاون وزیر صنعت در مورد قیمت‌گذاری 
دستوری کالاها نیز گفت:  اساسا قیمت کالاها و خدمات وابسته به 
عرضه و تقاضاست و سیاست دستوری نمی‌تواند در این حوزه نقشی 
داشته باشد و به هیچ وجه چنین موردی نداشته‌ایم و اساسا این 
مساله با قانون بورس در تناقض است. او به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
اشاره کرد و افزود: وقتی ارز حذف شد برخی از کالاها ۴ تا ۵ برابر 
امکان افزایش قیمت را داشتند بنابراین در این حیطه ورود دولت 
و قیمت‌گذاری بدیهی بود. باید اشاره شود که بسیاری از کالاهای 
صنعتی وارد بورس شده‌اند و با وجود نوسان نرخ دلار قیمت آن 
کالاها کنترل شده است. به‌‌عنوان مثال قبلا قیمت سیمان و فلزات 
به‌شدت از دلار و مواردی همچون گاز تاثیر زیادی می‌گرفت، اما در 
این یکسال نوسانات قیمتی در این دو بخش کنترل شد. او با بیان 
اینکه اجرای پروژه مردمی‌سازی یارانه‌ها شرایط خاص و متفاوت 
بوده، تصریح کرد: حتی دولت‌های قبلی که ادعای آزادی اقتصادی 
داشتند، جرأت اجرای این پروژه‌ را نداشتند، اما این دولت جرأت 
کرد و با حذف ارزدولتی قیمت برخی اقلام چهار تا پنج برابر شد و در 
این شرایط تصمیم‌های خاص برای قیمت برخی کالاها گرفته شد. 

 
هشدار »همتا« به علاقه‌مندان آیفون

سامانه همتا به واحدهای صنفی در مورد گوشی آیفون ۱۴ هشدار 
داد و تاکید کرد که زمان مشخصی برای ثبت سفارش این مدل 
گوشی‌ها و نحوه‌ تامین ارز آن اعلام نشده است، این درحالی است 
که بیش از یکماه از ورود غیررسمی آیفون ۱۴ به کشور می‌گذرد و 
خریداران با مشکل فعال‌سازی این گوشی‌ها مواجه شده‌اند و دائما 
پیگیر رجیستری موبایل‌های خود هستند؛ حتی برخی از خریداران 
گوشی‌های آیفون ۱۴ از قطع آنتن خود خبر می‌دهند، اما ذکر این 
نکته ضروری است که در حال حاضر آیفون ۱۴ به‌صورت رسمی 
وارد کشور نشده از همین‌رو شناسه گمرکی این کالا در سامانه‌ها 
ثبت نشده و تجار امکان ثبت سفارش و ترخیص را ندارند؛ حتی 
اگر این مدل گوشی‌ها از طریق مسافری برای مصرف شخصی وارد 
کشور شوند، به‌دلیل اینکه شناسه آن در سامانه‌ها ثبت نمی‌شود، در 
نتیجه امکان رجیستری آن وجود ندارد همچنین تاکید می‌شود 
که زمان مشخصی برای ثبت سفارش این مدل گوشی‌ها و نحوه‌ 
تأمین ارز آن اعلام نشده است. در همین زمینه سامانه همتا اعلام 
کرده است: پیرو اخبار ضدونقیض در رسانه‌ها و سوالات مکرر 
مخاطبان در مورد وضعیت آیفون ۱۴، به اطلاع می‌رساند با توجه 
به عدم واردات قانونی این مدل از گوشی‌ها، کلیه گوشی‌های آیفون 
۱۴ بازار قاچاق هستند. لذا به کلیه واحدهای صنفی اکیدا توصیه 
می‌شود تا زمان تعیین تکلیف وضعیت واردات قانونی آیفون ۱۴ از 
خریدوفروش آن خودداری کنند که متاسفانه واحدهای صنفی 
متخلف با وعده و وعید، این گوشی‌ها را به مردم می‌فروشند که 
ضروری است اتحادیه‌های مربوطه و نهادهای نظارتی با آنها برخورد 
کنند. به گزارش ایسنا، لازم به ذکر است در استعلام اصالت سامانه 
همتا، قاچاق‌بودن این گوشی‌ها اعلام می‌شود. استعلام اصالت از 
طریق ارسال شناسه ۱۵ رقمی IMEI به سامانه همتا از درگاه‌های 
کد دستوری #۷۷۷۷*، سایت hamta.ntsw.ir و اپلیکیشن 
همتا امکان‌پذیر است و شناسه IMEI با شماره‌گیری کد دستوری 
#۰۶#* روی دستگاه یا از روی جعبه قابل ملاحظه است. همچنین، 
قاچاق‌بودن این گوشی‌ها به محض قراردادن سیم‌کارت در قالب 

پیامک از طرف سامانه همتا اعلام می‌شود. 
 

ارز واردات خودرو تامین شد
همیشه کمبود منابع ارزی یکی از موانع واردات خودرو در کشور 
بود اما ظاهرا این مشکل این بار به همت بانک مرکزی حل شده است.

به گزارش  مهر، واردات خودرو با ابلاغ آئین نامه آن و معرفی اسامی 
شرکت‌های وارد کننده وارد مرحله اجرایی شده بوده که مهم‌ترین 
مشکل آن تأمین منابع ارزی توسط بانک مرکزی بود، واردات خودرو 
همیشه مشکل تأمین ارز داشته و برخی از مخالفان واردات معتقدند 
این کار خروج ارز را از کشور بیشتر خواهد کرد، اما موافقان می‌گویند 
خودروسازان داخلی برای تأمین قطعه برخی از قطعات را از خارج 
وارد کرده و در این مرحله با توجه به مزیت‌های خودرو با کیفیت 
خارجی و نارضایتی مردم از کیفیت خودروسازهای داخلی باید 
واردات انجام شود.اما آخرین گام از آن تأمین ارز توسط بانک مرکزی 
بوده که به گفته علی صالح آبادی بانک مرکزی طبق استانداردهای 
وزارت صمت این کار را اجرایی کرده بود، بر اساس گفته‌های صالح 
آبادی سقف واردات مبلغ یک میلیارد دلار خواهد بود که طبق برآیند 

وزارت صنعت تقریباً ۹۰ هزار خودرو است.

 »آرمان‌ملی« به بررسی دلایل گرانی محصولات لبنی می‌پردازد: 

پشت‌ کردن لبنیات به سفره‌های مردم
  دبیراتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات لبنی خراسان‌رضوی: گاوداران با قیمت نسبتا مطلوبی شیر دام‌های خود را به 

تولیدکنندگان محصولات لبنی می‌فروشند؛ اما تولیدکنندگان با توجه به ضرورت‌های گرانی قیمت محصولات لبنی نه‌تنها بازار داخلی خوبی برای 
فروش این محصولات ندارند، بلکه فرصتی برای صادرات نیز ندارند 

احتراما، به اطلاع می‌رساند، روزنامه »آرمان‌ملی« با انتشار 
مطلبی مورخ 12‏/07‏/1401 تحت عنوان »دوگانه تورم از 
دید دولت و واقعیت جامعه« در روزنامه منتشر شد که منظور 
نویسنده براساس آخرین آمارهای تورمی مرکز آمار ایران و 
نرخ تورم نقطه‌ای در شهریورماه ١٤٠١ به عدد ۴۹.۷ درصد 
رسیده است که این یعنی خانوارهای کشور به‌طور میانگین 
٤٩.٧ درصد بیشتر از شهریور ١٤٠٠ برای خرید یک مجموعه 
کالاها و خدمات یکسان هزینه کرده‌اند؛ در عین حال تورم 
نقطه به نقطه‌ی شهریورماه نسبت به ماه قبل، ۲.۵ درصد 
کاهش داشته است یعنی همین شاخص در مردادماه بیش 
از ۵۱ درصد بوده است که با تحلیل این شاخص معنایی جز 
کندشدن مسیر گرانی کالاها را نمی‌رساند و واضح است که 
گرانی ادامه دارد، اما با شیب کندتر این درحالی است که  نرخ 
تورم شهریور ١٤٠١ به ۲.۲ درصد رسیده و به معنای گرانی 
۲.۲ درصدی بیشتر سبد کالاها و خدمات در شهریور است با 
این حساب، آنچه از آن به‌عنوان کنترل تورم یاد می‌شود به 
معنای کنترل قیمت‌ها یا کنترل بازار نیست و بخش بزرگی 
از آن به واکنش‌های خودبه‌خودی بازار برمی‌گردد مساله‌ای 
که بارها ازسوی دولت تعبیر به کاهش یا کنترل نرخ تورم از 
آن یاد شده است و سیداحسان خاندوزی؛ وزیر اقتصاد پا را 
فراتر از کنترل تورم گذاشته و معقتد است دربهار امسال رشد 
اقتصادی ۳.۸ درصدی به ثبت رسید که این شاخص بدون 
نفت ۴.۳ درصد است درحالیکه کارشناسان براین باورند 
که که مهمترین عامل تورم در اقتصاد ایران نقدینگی است 
و دولت جدید هم  با وجودی که 13 ماه از عمرش می‌گذرد 
برنامه دقیقی برای کنترل نقدینگی و کاهش کسری بودجه 
ندارد که به‌دنبال این گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در توضیحات زیر را ارائه کرده‌اند که به شرح ذیل است: 

1- در خصوص ادعای مطرح شده مبنی بر اینکه تحولات 
تورمی در یکسال اخیر واکنش‌های خود به خودی بازار قلمداد 
شده است، باید توجه داشت که نرخ تورم در زمان آغاز به‌کار 
دولت سیزدهم براساس گزارش مرکز آمار ایران به رقم 45.8 
درصد در شهریورماه 1400 رسید، لیکن به‌دنبال سیاست‌های 
به‌کارگرفته شده و اقدامات اجرایی در زمینه مدیریت موثرتر 
روند تحولات کل‌های پولی، ثبات بخشی به بازار ارز، نظارت بر 
قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب کالاهای اساسی، نرخ 
تورم از آن مقطع زمانی به بعد روند نزولی به خود گرفت و به 
رقم 38.7 درصد در پایان اردیبهشت‌ماه سال 1401 رسید که 
موید کاهش 7.1 واحد درصدی نرخ تورم است. هم‌چنین نرخ 
تورم نقطه به نقطه )تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل( با 8.1 
واحد درصد کاهش از 43.7 درصد در شهریور سال 1400 به 
35.6 درصد در فروردین‌ماه سال 1401 رسید. هرچند متاثر 
از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته از سوی مجلس شورای 
اسلامی، مبنی بر اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها و حذف 
تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی آن، روند حرکتی نرخ 

تورم نقطه به نقطه در چهارماه ابتدایی سال 1401 با روند 
افزایشی مواجه شد و این افزایش تا تیرماه ادامه یافت، با این 
حال همانگونه که انتظار می‌رفت پس از گذشت ماه‌های اولیه 
اجرای طرح و فروکش نمودن آثار تورمی آن، تورم نقطه به 
نقطه در مردادماه و شهریورماه سالجاری با کاهش همراه شده 
است. روند تورم ماهانه نیز تقریبا مشابه همین روند ذکر شده 
برای تورم دوازده‌ماهه و نقطه به نقطه بوده به‌طوری‌که از 3.9 
درصد در شهریورماه سال 1400 به 1.3 درصد در اسفندماه 
سال 1400 رسید، در ماه‌های فروردین و اردیبهشت نیز با 
افزایش اندکی همراه بود، اما در خردادماه متاثر از اجرای طرح 
مردمی‌سازی یارانه‌ها تورم ماهانه 12.5 درصدی را تجربه کرد 
و در ادامه طی ماه‌های تیر و مرداد با کاهش قابل‌توجهی همراه 
بوده است. لذا همان‌طور که اعداد و ارقام گویاست برنامه‌های 
کنترل تورم از سوی دولت با جدیت مورد پیگیری قرار داشته 
است. هر چند اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته در خصوص 
اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها با توجه به اینکه اصلاح 
اساسی در قیمت کالاهای اساسی را در پی داشت با افزایش 
تورم همراه بود، لیکن در حال حاضر تبعات تورمی اجرای طرح 
تخلیه شده و مطابق انتظار روند قیمت‌ها به حالت طبیعی 
خود بازگشته است. لذا نمی‌توان با کتمان اقدامات دولت، 
تحولات در این مدت زمان را به واکنش‌های خود به خودی 
بازار ارتباط داد. کمااینکه باید توجه داشت دولت نسبت به این 
تحولات بی‌تفاوت نبوده و با تخصیص یارانه معیشتی، جبران 
دهک‌های مختلف درآمدی را با جدیت پیگیری نموده که این 
یارانه جبرانی توانست به میزان قابل‌توجهی قدرت خرید از 
دست رفته ناشی از این اصلاح قیمتی را به خانوارها بازگرداند.

 2- در خصوص ادعای مطرح شده مبنی بر عدم هماهنگی 
بین سیاست‌های پولی و مالی و عدم وجود استراتژی مشخص 
از سوی دولت، باید عنوان داشت که دولت سیزدهم از آغاز 
فعالیت خود، کنترل تورم را به‌عنوان یکی از اولویت‌های 
جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار داده است. در این 
زمینه مجموعه‌ای از سیاست‌ها و اقدامات در حوزه‌های 
مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل موثر بر تورم تدوین و 
مورد پیگیری و اقدام قرار گرفته که کنترل رشد نقدینگی تنها 
یکی از این اقدامات است. سایر اقدامات لازم نیز در حوزههایی 
مانند برقراری توازن بودجه دولت و کاهش کسری بودجه با 
مدیریت همزمان هزینه‌ها و درآمدها، اصلاح نظام بانکی و 
کاهش ناترازی بانک‌ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت 
بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه 
و اهتمام دولت قرار داشته است. در نتیجه اقدامات صورت 
گرفته، رشد نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یکسال 
اخیر )از شهریور 1400 تاکنون( کاهش معنی‌داری را تجربه 
کرده‌اند؛ هر چند کماکان در سطوح بالایی قرار دارند و لازم 
است با سرعت و شدت بیشتری تا رسیدن به سطح مطلوب 
و هدفگذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار کاهش 

یابند. نرخ رشد نقدینگی )دوازده‌ماهه( از 40.5 درصد در 
پایان شهریور 1400 با طی روندی نسبتا کاهشی به 37.8 
درصد در پایان مرداد 1401 رسیده است که این رقم بدون 
لحاظ افزایش پوشش آماری )مربوط به اضافه شدن اطلاعات 
بانک مهر اقتصاد( به 35.3 درصد کاهش می‌یابد. نرخ رشد 
پایه پولی نیز از 39.5 درصد در پایان شهریور 1400 به 30.3 
درصد در پایان مرداد 1401 کاهش یافته است. لازم به ذکر 
است اقدامات انجام شده در زمینه کنترل رشد نقدینگی 
مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی، پرهیز 
از پولی‌سازی کسری بودجه از طریق هماهنگی میان بانک 
مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه اصلاح نظام 
بانکی و کنترل بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، ثبات بخشی 
به بازار ارز، مدیریت انتظارات تورمی، نظارت بر تغییرات 
قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب کالاهای اساسی و 
مواد اولیه و واسطه‌ای لازم برای بخش تولید در کاهش نرخ 
تورم و استمرار آن در آینده نقش موثری دارند. همچنین 
دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و 
مدیریت هزینه‌ها و کسب درآمدهای پایدار نموده است. این 
تعهد و التزام عملی در عمکرد شش‌ماهه تحولات وضع مالی 
دولت به‌خوبی نمایان است، به‌طوری‌که در شش‌ماهه اول 
سالجاری درآمدهای عمومی دولت از رشد 59.2 درصدی 
برخوردار بود. این در حالی است که  هزینه‌های جاری دولت 
تنها با رشد 30.7 درصدی مواجه بوده است. در نتیجه این 
اقدامات، کاهش 19.6 درصدی کسری تراز عملیاتی و 
101.7 درصدی کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ای )کسری 
بودجه دولت( باعث شده که در این مقطع زمانی )شهریورماه 
سال 1401( استفاده از تنخواه‌گردان بانک‌مرکزی که واجد 
آثار پولی ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش قابل 
توجه 91.6 درصدی نسبت به شهریورماه سال 1400 همراه 
شود که این نشان از اهتمام دولت در جهت انضباط‌‌بخشی به 
سیاست‌های مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست‌های پولی 
بانک مرکزی در یکسال گذشته بوده است. در مجموع، دولت 
خود را متعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، 
پایدار و پیش‌بینی‌پذیر در میان‌مدت می‌داند و دستیابی به 
این هدف را با اولویت و اهتمام بالایی در کنار اهداف دیگری 
مانند حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال دنبال می‌کند. البته، 
تحقق این هدف مستلزم همکاری و هماهنگی مطلوبی میان 
ارکان مختلف تصمیم‌گیری، سیاستگذاری و اجرای آنها در 
مجموعه دولت و سایر ارکان حاکمیت است که این موضوع 
توسط ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و سایر ارکان ذیربط 
دنبال می‌شود. امید می‌رود که رسانه‌های محترم نیز با 
انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل‌های درست، معتبر و شفاف، 
مجموعه دولت و حاکمیت را به‌ویژه در زمینه مدیریت 
انتظارات تورمی و تحقق هدف کنترل تورم در کشور یاری 

رسانند.

توضیح بانک مرکزی به روزنامه »آرمان‌ملی« درخصوص تورم
جوابیه 


